
Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano I • Nº 52 Recife, quinta-feira, 18 de abril de 2024Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Pernambuco, que tem como detentora do item a ser aderido a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA., 
CNPJ/MF Nº 27.284.516/0001-61.

Sendo assim, ratifi ca-se a presente adesão no valor de R$ 649.500,80 (Seiscentos e Quarenta e Nove Mil, Quinhentos Reais e Oitenta 
Centavos), para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 030/2020 – Processo Licitatório Nº 013/2020, Dispensa Nº 005/2020, com o senhor 
JOSÉ SEVERINO DA SILVA, CPF/MF sob o Nº ***.021.054-**, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência, bem como 
Reajustamento de Preços pelo INPC/IBGE do Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Pedro Jordão, Nº 688, Maurício de 
Nassau, Caruaru, Pernambuco, CEP.: 55.012-640.
Vigência: 08 de Abril de 2024 até 07 de Abril de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0500000000.3.3.90.36.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000254, de 04 de Abril de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Abril de 2024.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Cooperação Técnica Nº 017/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE ARCOVERDE (AESA), mantenedora do CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE ARCOVERDE (CESA), inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 11.462.454/0001-09, com a fi nalidade de proporcionar aos 
alunos regularmente matriculados, a oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio Curricular Obrigatório, de Graduação 
e os de Pós-Graduação, bem como de Estágio Curricular Não Obrigatório, tanto os alunos de graduação quanto os de Pós 
Graduação da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 15 de Abril de 2024 até 14 de Abril de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Abril de 2024.

Cooperação Técnica Nº 016/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a REDE FLORENCE DE ENSINO LTDA, mantenedora da FACULDADE DOS PALMARES (FAP), inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 24.300.479/0001-40, com a fi nalidade de proporcionar aos alunos regularmente matriculados, a oportunidade de 
serem incluídos no Programa de Estágio Curricular Obrigatório, de Graduação e os de Pós-Graduação, bem como de Estágio 
Curricular Não Obrigatório, tanto os alunos de graduação quanto os de Pós Graduação da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco.
Vigência: 12 de Abril de 2024 até 11 de Abril de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Abril de 2024.

Recife, 18 de Abril 2024.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES 

PORTARIA N° 342/2024
Designa a Excelentíssima Defensora Pública NILMA CAMPOS LEAL, matrícula n° 111.153-1, lotada na Subdefensoria Cível da 
Capital, para ter o exercício de suas atribuições no âmbito da Subdefensoria Cível da Capital, com efeitos retroativos ao dia 03.04.2024.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 18 de abril de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 343/2024
Designa a Excelentíssima Defensora Pública NILZA CAMPOS LEAL, matrícula nº 088.658-0, lotada na Subdefensoria Cível da 
Capital, para ter o exercício de suas atribuições no âmbito da Subdefensoria Cível da Capital, com efeitos retroativos ao dia 03.04.2024.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 18 de abril de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE ADESÕES À ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ADESÃO Nº 003/2024

Pelo presente termo, ratifi co a Adesão Nº 003/2024 à Ata de Registro de Preços Nº 040/2023, referente ao Processo Administrativo 
Nº 135285/2023 - SALIC, Pregão Eletrônico Nº 031/2023 - SALIC - do Governo do Estado do Maranhão - Secretaria de Estado 
de Administração - Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC, que tem como objeto o Gerenciamento de 
Abastecimento de Combustíveis, por meio de Cartões Magnéticos, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Battista de Sousa
2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Dandy de Carvalho Soares Pessoa

CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Telegram: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


